
 

        

         

 
ORDINANZA N. 78 

    

Oggetto: Provvedimento urgente, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per la prevenzione di situazioni di pericolo per 

l’incolumità pubblica derivanti dalla circolazione di contenitori di vetro, nel centro 

cittadino, durante la stagione estiva; 

 

 

IL SINDACO 

 

 

ATTESA la volontà dell'Amministrazione Comunale di assicurare al territorio adeguate 

condizioni di sicurezza e convivenza civile e di procedere mediante azioni di natura eccezionale 

per il tempo indispensabile a porre in essere misure di significativa riduzione del rischio, fatta 

salva l'opportuna verifica a conclusione del periodo; 

 

VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nel quale, ai commi 4 e 4 bis, è 

stabilito che il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 

eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana qualora si 

renda necessario tutelare l'incolumità pubblica e fisica della popolazione e sia necessario 

prevenire e contrastare l'insorgere di fenomeni criminosi, di illegalità e di violenza; 

 

DATO ATTO che: 

 

- il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, è titolare di uno specifico potere di ordinanza al fine di 

prevenire ed eliminare, in ambito locale e nel rispetto delle competenze statali, i pericoli che 

minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

- tale potere di ordinanza discende all’art. 2, punti b) e c), del Decreto del Ministro dell’Interno 

del 5 agosto 2008, il quale stabilisce che il Sindaco interviene per prevenire e contrastare: 

 

a) le situazioni urbane di degrado o di isolamento che favoriscono l’insorgere di fenomeni 

criminosi, quali lo spaccio di stupefacenti, lo sfruttamento della prostituzione, l’accattonaggio 

con impiego di minori e disabili e i fenomeni di violenza legati anche all’abuso di alcool; 

 

b) le situazioni in cui si verificano comportamenti quali il danneggiamento al patrimonio 

pubblico e privato o che impediscono le fruibilità e determinano lo scadimento della qualità 

urbana; 

 

SENTITO: 

 

- il parere del Comandante del Corpo di Polizia Locale, il quale ha avuto diretta percezione dei 

fenomeni di insicurezza urbana, insistenti sul territorio e causati dalla circolazione dei 

contenitori di vetro, nel centro cittadino, nelle serate estive; 

 

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza di provvedere a tutela della cittadinanza e del decoro 

urbano, oltre che dell’ordine e della sicurezza pubblica, per prevenire i comportamenti di 

irresponsabilità ed intemperanza che si manifestano soprattutto nelle ore serali e notturne e 

possono determinare gravi danni all’incolumità fisica delle persone e porre a repentaglio la 

sicurezza del territorio comunale; 

  

 

 

 

COMUNE DI SEREGNO - c_i625 - REG_UFF - 0043024 - Uscita - 14/06/2024 - 12:07



 

 

 

 

RITENUTO opportuno affiancare il presidio del territorio da parte delle forze di polizia con 

provvedimenti atti a contenere episodi di violenza, illegalità, devianza e degrado del contesto 

urbano che trovano nel consumo di alcool una matrice propulsiva di grande rilevanza e che 

ingenerano nella popolazione un grande allarme e una diffusa percezione di paura ed 

insicurezza; 

 

DATO ATTO che i contenitori in vetro, se utilizzati in modo improprio, possono avere un 

elevato potere offensivo; 

 

DATO ATTO che i contenitori in vetro si frammentano facilmente con il contatto al suolo e 

possono rappresentare un concreto pericolo per le centinaia di visitatori che transitano nel 

centro cittadino nelle serate estive; 

 

PRESO ATTO del contenuto della Sentenza n. 115/2011 della Corte Costituzionale; 

 

DATO ATTO che nelle aree centrali della Città si sono registrati fenomeni di insicurezza urbana 

legati all’abuso di sostanze alcoliche e di consumo di sostanze stupefacenti; 

 

RICHIAMATA la nota prefettizia avente prot. n.0027170 del 06/05/2024; 

 

DATO ATTO che l’art. 16 del vigente regolamento di polizia urbana vieta il consumo di:  

 

- bevande, con contenuto di alcol superiore al 21 % (superalcolici); 

- bevande alcoliche dalle ore 23:00 alle ore 07:00, fatto salvo quanto previsto in occasione di 

particolari eventi o manifestazioni di interesse collettivo, individuati con deliberazione della 

Giunta Comunale; 

- bevande alcoliche in vetro; 

- bevande alcoliche in prossimità delle zone dedicate allo svago dei bambini; 

 

All’interno dei parchi, nei giardini pubblici, nelle aree verdi, nelle aree destinate agli animali di 

affezione nonché nelle aiuole e nei viali alberati;  

 

DATO ATTO che il regolamento di polizia urbana vieta il consumo di bevande alcoliche: nei 

parchi, nei giardini pubblici, nelle aree verdi, nelle aree destinate agli animali di affezione 

nonché nelle aiuole e nei viali alberati, situati all’interno della zona a traffico limitato, definita 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 27.07.2016; 

 

RITENUTO di dover adottare un atto temporaneo che impedisca l’insorgere di fenomeni di 

insicurezza urbana, legati alla circolazione dei contenitori di vetro, nel centro cittadino, nelle 

serate estive; 

 

RITENUTO di adottare ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 un’ordinanza contingibile e 

urgente per prevenire l’insorgenza di fenomeni di insicurezza urbana nel centro cittadino; 

 

VISTI: 

 

- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 05/08/2008 che fissa i criteri per l’attuazione dei 

poteri attribuiti ai sindaci individuati ai sensi del D.L. n. 92/2008 convertito con legge n. 

125/2008; 

 

- il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito in legge n. 48 del 18/04/2017; 

 

- la legge 24/11/1981 n. 689 “modifiche al sistema penale” 

 

 

COMUNE DI SEREGNO - c_i625 - REG_UFF - 0043024 - Uscita - 14/06/2024 - 12:07



 

 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Sig. 

Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione 

 

ORDINA 

 

Con decorrenza dalla pubblicazione della presente ordinanza sino a tutto il 15/09/2024 dalle 

00.00 alle 24.00: 

 

1. È vietata la somministrazione finalizzata all’asporto di bevande di qualsiasi tipologia in 

contenitori di vetro, significando che bottiglie e bicchieri in vetro potranno essere impiegati solo 

per il consumo al tavolo ed al bancone interno da parte di tutti gli esercizi (pubblici esercizi di 

somministrazione, pizzerie d’asporto e similari) con sede nel perimetro interno della Zona a 

Traffico Limitato, oltre alle attività insistenti in Piazza Roma, Galleria Mazzini, Via Magenta, 

Corso Matteotti, zona stazione (Via Comina – Via Sciesa – Piazza 25 Aprile – Via Giovanni 

XXIII); 

 

2. È vietato l’introduzione ed il consumo di bevande di qualsiasi tipologia contenuto in 

recipienti in vetro sulle aeree pubbliche (strade, piazze e giardini) ricadenti nel perimetro della 

Zona a Traffico Limitato, incluso il parchetto di Viale dei Giardini – Via Pozzoli e il Parco XXV 

Aprile. È fatto salvo il trasporto di tali materiali dalle attività commerciali insistenti nella 

predetta area e verso la propria abitazione ovvero da parte dei residenti all’interno dell’area 

oggetto della limitazione per approvvigionamento personale domestico. 

 

AVVERTE CHE 

 

alle violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza, nel rispetto di quanto 

stabilito dalla legge 689/81 in combinato disposto con l'art. 7 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, 

si applica una sanzione pecuniaria fino a € 150,00- con facoltà per il trasgressore di 

estinguere l'illecito mediante il pagamento entro 60 giorni dalla contestazione immediata o 

notificazione dell'accertamento di violazione. 

L'Amministrazione Comunale di Seregno è competente a ricevere il rapporto di cui all'art. 17 

della legge 689/81, ad applicare le sanzioni amministrative e ad introitare i relativi proventi. 

 

 

DISPONE 

 

oltre alla pubblicazione nelle forme di legge, la massima diffusione della presente Ordinanza 

tramite i canali di comunicazione istituzionali dell’Ente e l’invio della medesima al Comando di  

polizia locale, alla Stazione Carabinieri di Seregno e alla Compagnia Guardia di Finanza di 

Seregno. 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Lombardia entro 60 giorni dalla 

pubblicazione ovvero è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla pubblicazione.  

 

 

 

IL SINDACO 

ALBERTO ROSSI 

(*documento firmato digitalmente) 

 

 

Responsabile del procedimento: Dirigente Comandante Dott. Umberto Trope 

 

  

COMUNE DI SEREGNO - c_i625 - REG_UFF - 0043024 - Uscita - 14/06/2024 - 12:07


		2024-06-14T09:50:46+0000
	ROSSI ALBERTO




